
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

DIREZIONE  

 

1 

 

 
 

Decreto n. 82 del 7/06/2017   
 
 

Oggetto: Stipula della convenzione tra il Centro di Politiche e Bioeconomia (CREA-PB) e 
Dipartimento di Scienze politiche, sociali e delle comunicazioni dell’Università degli Studi di 
Salerno 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del Governo e 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 
commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai 
fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario””; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 665, 
666, 667 e 678; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 
02.01.2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), in sostituzione degli organi statutari 
di amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di 
Commissario Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione di continuità, per 1 anno e 
comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.01.2017 con cui il dr. Salvatore 
Parlato è stato nominato, a decorrere dalla medesima data, Commissario straordinario del CREA, 
con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 39 del 27/01/2017 
“Regolamento recante l’adozione  dello statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura  e l’analisi 
dell’economia agraria” con il quale è stato adottato lo Statuto del CREA pubblicato sulla GU della 
Repubblica Italiana (n. 76 del 31.3.2017); 



 

 

 

2 

 

VISTA la nota prot. n. 8203 del 10.04.2017, con cui il MIPAAF ha approvato il bilancio di 
previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 21.04.2017 con il quale, a decorrere dal 
01.05.2017 e fino all’espletamento delle procedure concorsuali per le nomine dei Direttori di 
Ricerca CREA, è stata nominata la dott.ssa Carla Abitabile Direttore del Centro-PB; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è approvato il 
“Disciplinare Prima Organizzazione Anno 2017”;  

VISTA la Decisione del 26 maggio 2015 C(2015) 3487, con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma “Rete Rurale Nazionale 2014-2020” ed individuato il MIPAAF- Direzione 
Generale dello sviluppo rurale-quale beneficiario finale dell’intervento dell’Autorità di Gestione  

VISTO il Decreto n. 60 del 22/09/2016 con il quale il dr. Alessandro Monteleone è stato nominato 
coordinatore della Rete Rurale Nazionale; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze politiche, sociali e delle comunicazioni 
dell’Università degli Studi di Salerno ha manifestato l’interesse di avviare una collaborazione con 
il CREA PB finalizzata a condividere le proprie competenze con quelle del Centro, connesse alla 
programmazione e progettazione di interventi di politica di sviluppo locale nell’ambito di 
insegnamenti  curriculari e di altre attività di formazione e specializzazione, nell’organizzazione di 
convegni, seminari e workshop, nella partecipazione congiunta a programmi di ricerca e nella 
realizzazione di collaborazioni tecnico-scientifico di interesse comune; 

VISTO il promemoria prot. n. 20914 del 7/06/2017 con il quale il Responsabile di progetto dr. 
Alessandro Monteleone propone la stipula della convenzione tra il Centro di Politiche e 
Bioeconomia (CREA-PB) e il Dipartimento di Scienze politiche, sociali e delle comunicazioni 
dell’Università degli Studi di Salerno; 
 
PRESO ATTO che  ai fini della formalizzazione delle attività di collaborazione inerenti la tematica 
citata in oggetto l’attività prevista può essere così riassunta:  

- collaborare sui temi relativi alla progettazione e gestione di fondi europei per lo sviluppo 
rurale e, in particolare, prevedere la realizzazione di insegnamenti curriculari finalizzati 
all’acquisizione di competenze professionalizzanti; stage e tirocini curriculari; programmi 
di ricerca regionali, nazionali, europei e internazionali; convegni, seminari, workshop, 
dibattiti sulle attività formative e scientifiche di comune interesse; 

- per l’anno accademico 2017/2018 l’individuazione da parte del suddetto Dipartimento di 
un docente tra i ricercatori del CREA PB,  al quale conferire la titolarità di un modulo (di 40 
ore) del laboratorio di euro-progettazione, con i connessi compiti di assistenza e 
valutazione; 

 
PRESO ATTO che la convenzione ha validità per l’anno accademico 2017/2018 a decorrere dalla 
data di stipula con possibilità di proroga concordata tra le parti; 

PRESO ATTO che la cooperazione tra il Dipartimento dell’Università di Scienze politiche, sociali e 

delle comunicazioni dell’Università degli Studi di Salerno e il CREA-PB non comporta trasferimenti 
finanziari tra le parti;  

RITENUTO opportuno procedere in merito 
 

 



 

 

 

3 

 

 
 

DECRETA 
 

ART. 1 - Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa;               
 
ART. 2 – di procedere  alla stipula della convenzione operativa tra il Centro di Politiche e 
Bioeconomia (CREA-PB) e il Dipartimento di Scienze politiche, sociali e delle comunicazioni 
dell’Università degli Studi di Salerno;  

ART. 3 –  che la convenzione ha validità per l’anno accademico 2017/2018 a decorrere dalla data di 
stipula con possibilità di proroga per  i successivi tre anni accademici mediante atto scritto tra le 
parti, firmato digitalmente e scambiato tramite posta certificata; 

ART. 4 -  che la cooperazione tra il Dipartimento dell’Università di Scienze politiche, sociali e delle 
comunicazioni dell’Università degli Studi di Salerno e il CREA-PB non comporta trasferimenti 
finanziari tra le parti; 

Art. 5 – di trasmettere copia del presente decreto agli uffici  “Ufficio 2 – Gestione progetti e 
contabilità” e “Ufficio 3 – Attività negoziale e patrimonio” del Centro per il seguito di competenza. 

 

            Il Direttore 

                                F.to Carla Abitabile   
 
 
 

 


